
Číslo 3. / 2. jún 2023

ZO ŽIVOTA REZORTU 

STANOVISKO K DOTÁCIÁM NA UČEBNICE 
Minister Daniel Bútora priblížil situáciu v súvislosti s dotáciami na učebnice, ktoré sú v porovnaní s minulými 
rokmi nižšie. Na ďalší školský rok je aktuálne naplánovaná suma vo výške 5,8 milióna eur zo štátneho 
rozpočtu, ďalších 3,5 milióna eur z Plánu obnovy a odolnosti SR je určených na učebnice druhých cudzích 
jazykov. Súvisí to podľa neho aj s tým, ako bol pripravený rozpočet. Ten totiž podľa neho nerátal s tak 
výraznou energetickou krízou, na ktorú muselo ministerstvo školám vyčleniť veľké množstvo peňazí. 

,,Budeme hľadať zdroje aj v aktuálnom rozpočte a budem komunikovať aj s ministrom financií, zároveň som 
realistický. Musíme sa tiež pozrieť na to, ako nastaviť celú základnú koncepciu, aby mohla učebnicová politika 
lepšie fungovať, nakoľko posledné roky sme zažili vysoký nárast cien učebníc. Tiež sa treba pripravovať aj na 
tému digitálnej transformácie, pretože niektoré učebnice budú mať aj digitálnu podobu. Tento rok sa však 
zároveň môjmu predchodcovi Jánovi Horeckému podarilo po 20-tich rokoch navýšiť prevádzkový normatív pre 
školy o 50 miliónov eur, kde školy získali zdroje, čiže ako súčasť rátania s horšou alternatívou by som sa pozeral aj 
na tieto zdroje z prevádzkového normatívu,” uviedol šéf rezortu školstva Daniel Bútora. 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Galanta, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese.

6. jún
Trebišov, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese. 

5. jún

Svidník, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese. 

6. jún

Bardejov, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese. 

7. jún

Krajská konferencia  
„NO UZNAJ/EMPOWER“ 
v Košiciach zameraná 
na uznávanie prínosov 
neformálneho vzdelávania 
v práci s mládežou.

12. jún

Lučenec, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese. 

13. jún

Stropkov, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese.

14. jún

Posledný deň na podanie 
žiadosti na príspevok 
na vybavenie študovní 
v stredoškolských internátoch.

16. jún

Možnosť podať si žiadosť 
o štipendium v rámci 
podporného mechanizmu 
z POO “Študujem doma, 
Slovensko ma odmení”.

30. jún

Spišská Nová Ves, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese. 

6. jún

Podujatie 
KĽÚČ K UDRŽATEĽNÉMU 
PODNIKANIU

7.–10. jún

Dočasný prístup do archívov 
pre všetkých registrovaných 
používateľov vedeckej knižnice 
CVTI SR.

9. jún

Nitra, SME S VAMI V REGIÓNOCH. 
Infosemináre k zavádzaniu 
nového kurikula v súvislosti 
s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese.

13. jún

Gelnica, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH.  Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese. 

14. jún

Uzávierka súťaže  
o Cenu M. R. Štefánika.

15. jún

NIVAM pozýva na 
PARTNERSHIP SOLIDEXPO 
- Festival možností, ktoré 
ponúkajú programy Erazmus 
a Európsky zbor solidarity.

27. jún

Posledná možnosť registrácie 
na Súťaž študentských krátkych 
filmov o ľudských právach 
2023.

12. september

Posledná možnosť prihlásiť 
sa na Festival PARTNERSHIP 
SOLIDEXPO, ktorý sa uskutoční 
27. júna v Ružomberku.

12. jún

Šamorín - SUPERfinále 2023 
základných škôl - Najlepšie 
a najväčšie školské športové 
podujatie základných 
a stredných škôl pod spoločným 
názvom SUPERfinále 
2023 

13.–14. jún

Stará Ľubovňa, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese.

15. jún

Revúca, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese.

20. jún

Je možné si bezplatne 
objednať tlačené verzie 
učebníc na vzdelávanie detí 
cudzincov.

30. jún

Rimavská Sobota, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese.

6. jún

Super Florbal POHÁR 
základných škôl - Najlepšie 
a najväčšie školské športové 
podujatie základných 
a stredných škôl pod 
spoločným názvom 
SUPERfinále 2023 

6.–7. jún

Prešov, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese. 

8. jún

Nové Zámky, SME S VAMI 
V REGIÓNOCH. Infosemináre 
k zavádzaniu nového kurikula 
v súvislosti s novým Vzdelávaním 
21. storočia predstavujeme 
učiteľom a riaditeľom v každom 
okrese. 

5. jún
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SLOVENSKO MÁ PO PRVÝKRÁT STÁNOK  
NA PRESTÍŽNOM PODUJATÍ NAFSA 

Štátny tajomník Michal Fedák spolu so zástupcami 
12 slovenských vysokých škôl reprezentuje vo 
Washingtone D. C. slovenské vysoké školstvo na 
najväčšom veľtrhu vysokých škôl na svete NAFSA. 
Slovensko má vôbec prvý raz na tomto podujatí 
národný stánok. 
Podujatie je určené najmä na nadväzovanie a roz-
víjanie vzťahov medzi slovenskými vysokými ško-

lami a ich partnermi v zahraničí, podporu mobilít 
študentov, zamestnancov vysokých škôl a vedcov. 
Štátny tajomník sa v rámci podujatia stretáva so 
zástupcami ministerstiev a delegáciami viacerých 
krajín z Európy a Ázie.  
Účasť na NAFSA je v súlade so Stratégiou inter-
nacionalizácie vysokého školstva do roku 2030 
schválenej vládou SR dňa 8. 12. 2021 a kompo-
nentom 10 Plánu obnovy a odolnosti. 
NAFSA (Association of International Educators) 
je nezisková organizácia, ktorá združuje viac ako 
10 000 členov z viac ako 3 500 inštitúcií a organi-
zácií z viac ako 150 krajín. 
Jej hlavným cieľom je podporovať medzinárod-
nú spoluprácu, výmenu a mobilitu študentov, 
výskumníkov a profesionálov v oblasti vysokého 
školstva. Organizácia poskytuje platformu pre 
vzde lávací sektor na budovanie globálnych part-
nerstiev a spoločných projektov. 

Rezort školstva preveruje firmy, ktoré pomáhajú akademickým podvodníkom. Na podnet Nadácie Za-
stavme korupciu začalo ministerstvo školstva správne konanie voči firmám, u ktorých vzniklo podo-
zrenie, že predávajú záverečné práce. Aktuálne ministerstvo eviduje 5 subjektov, ktoré posudzovala 
pracovná skupina, pričom 3 z nich rezort školstva upovedomil, že sa voči nim začalo správne konanie. 
Ak sa potvrdí, že spáchali správny delikt, hrozí im pokuta od 10 000 až 50 000 eur. Samotný inštitút 
Akademického podvodu je novinka, ktorá vznikla v rámci veľkej reformy vysokoškolského zákona 
v minulom roku. Akademický podvod, ako ho definuje zákon, zahŕňa situácie, keď študent predkladá 
záverečnú prácu, ktorá nie je výsledkom jeho vlastnej samostatnej činnosti. V prípade samotných štu-
dentov, u ktorých existuje podozrenie, že si nechali vypracovať prácu, sa prípad rieši na úrovni vysokej 
školy, ktorú navštevujú, a to vo forme disciplinárneho priestupku. V prípade preukázania viny zo strany 
študenta môže dôjsť k odňatiu titulu alebo ukončeniu štúdia. 

Súťaž je určená pre inovácie, technické riešenia a ich 
pôvodcov, ako aj počiny s prínosným vplyvom v ob-
lasti transferu technológií na Slovensku pochádza-
júcich výhradne zo slovenských vysokých škôl, Slo-
venskej akadémie vied a rezortných výskumných 
ústavov. Hlavným cieľom súťaže je oceniť inovatívne 

výstupy, motivovať vedeckovýskumných pracovní-
kov pre zapájanie sa do procesu ochrany duševného 
vlastníctva a zvýšiť celkové povedomie o transfere 
technológií. Súťaž je v troch kategóriách: Inovácia, 
Inovátor/Inovátorka a Počin v oblasti transferu tech-
nológií.  Nominácie môžete nahlásiť TU:  ●

EŠTE STÁLE JE MOŽNOSŤ NAHLÁSIŤ NOMINÁCIE 
DO SÚŤAŽE CENA ZA TRANSFER TECHNOLÓGIÍ

EURÓPA CHCE ZJEDNOCOVAŤ PRÍSTUP 
K VEDECKÝM INFORMÁCIÁM A POSILŇOVAŤ 
TAK OTVORENÚ VEDU.
Podporuje ju aj iniciatíva Európsky cloud pre otvorenú vedu (EOSC). Táto sieť organizácií a infra-
štruktúr z rôznych krajín i komunít chce zoskupiť existujúce infraštruktúry vedeckých dát, ktoré sú 
teraz rozčlenené medzi jednotlivé vedné disciplíny a členské štáty EÚ. Hostiteľom Národného tripar-
titného podujatia EOSC bolo tentokrát Centrum vedecko-technických informácií SR. Témou diskusií 
bolo zosúladenie vnútroštátnej a európskej politiky tak, aby sa zlepšilo publikovanie výsledkov výs-
kumu formou FAIR (Findable, Accessible, Interoperable and Reusable) dát, teda dát vyhľadateľných, 
prístupných, vzájomne spolupracujúcich a opakovane použiteľných. 

Európa je otvorená otvorenej vede. Kľúčoví hráči sa stretli na odbornej diskusii 

AKTÍVNA ŠKOLA 

MŠVVaŠ SR spúšťa v novom školskom roku projekt 
Aktívna škola. Ide o systém manažmentu kvality po-
hybových aktivít na škole, ktorý je zároveň ideálny 
komunikačný, edukačný a plánovací nástroj nie len 
pre školy, ale aj pre zriaďovateľov škôl. Ide o kom-
plexné riešenie pohybu v školskom prostredí, ktoré 
má podporu odborníkov, vychádza z odporúčaní 
Rady Európy, Európskej komisie, WHO, UNESCO  
a ďalších renomovaných inštitúcií. Predstavuje ho-
listický prístup, pretože vplýva na zmenu životného 
štýlu a myslenia žiakov a učiteľov naprieč celým vý-
chovno-vzdelávacím procesom. 

Prečo potrebujeme aktívne školy: 
Odporúčanie WHO, aby sa deti hýbali aspoň 
60 minút denne strednou až vyššou intenzitou ne-
spĺňa až 80 % tínedžerov. Podľa prieskumu MŠVVaŠ 
SR je priemerný čas, ktorý naše deti strávia denne 
pohybom, iba 26 minút. Napriek tomu, že ťažisko 
pohybových aktivít detí a mládeže sa nachádza po 
vyučovaní vo voľnom čase, škola môže a mala by 
zohrať v tomto proces významnú úlohu. Už malými 
zmenami vieme zabezpečiť viac pohybu pred, po-
čas a po skončení vyučovania. 

AKTÍVNA ŠKOLA JE ZMENA 
 V MYSLENÍ A KULTÚRE ŠKOLY 
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Čo je súčasťou Aktívnej školy: 
Aktívna škola využíva celú škálu príležitostí na pohyb žiakov:  

VZDELÁVANIE 21. STOROČIA  

DO NOVÝCH REGIONÁLNYCH CENTIER 
PODPORY UČITEĽOV VYBERÁME MENTOROV 
Od septembra 2023 bude fungovať už dovedna 32 Regionálnych centier podpory učiteľov. Aktuálne reali-
zujeme výber uchádzačov na pozíciu mentor v nových RCPU: Hlohovec, Piešťany, Sabinov, Dunajská Stre-
da, Bardejov, Galanta, Revúca, Skalica, Senica, Žilina, Bytča.  
Úlohou RCPU je poskytnúť kolegom - učiteľom v regióne individuálne poradenstvo a pomoc s pre-
chodom na nové učivo a inovatívne metódy výučby, ktoré nadväzujú na kurikulárnu reformu. V tomto 
procese je kľúčový mentor, ktorý sa stane ambasádorom moderného školstva vo svojom regióne. 

Kto sa môže stať mentorom? 
Mentorom sa môžu stať učitelia a učiteľky základných či stredných škôl, ktorí učia rôzne predmety, 
s minimálnou dĺžkou praxe 5 rokov. 
Mentor ostane naďalej aktívny na svojej škole s čiastočným úväzkom a druhú časť pracovného úväzku 
bude venovať mentorskej činnosti v RCPU.

■	1. 9. 2022 vzniklo 16 RCPU

■	1. 9. 2023 vznikne 16 RCPU

■	1. 9. 2024 vznikne 8 RCPU  
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SPUSTILI SME ŠTVRTÚ VEREJNÚ KONZULTÁCIU  
• V priebehu augusta 2023 bude dodatkom k novému Štátnemu vzdelávaciemu programu pre zá-

kladné vzdelávanie schválený takzvaný minimálny učebný výstup. Ten predstavuje základnú úroveň 
toho, čo má vedieť žiak či žiačka na konci vzdelávacieho cyklu.  

• Učiteľom a učiteľkám v rámci jednotlivých cyklov a vzdelávacích oblastí pomôže stanoviť základnú 
úroveň vedomostí a zručností, ktoré sú nevyhnutné pre postup žiaka či žiačky do ďalšieho vzdeláva-
cieho cyklu alebo stupňa vzdelávania.  

• Návrh MUV pripravil NIVaM a ministerstvo školstva v rámci aktuálne prebiehajúcich kurikulárnych 
zmien z Plánu obnovy a odolnosti SR. 

• Pripravený dokument je možné pripomienkovať prostredníctvom otvorenej verejnej konzultácie od 
31. mája do 14. júna 2023.  

Podnety môžete zaslať cez https://verejnakonzultacia.vzdelavanie21.sk Viac info: ●

KOMENTÁR INŠTITÚTU VZDELÁVACEJ POLITIKY 

Inštitút vzdelávacej politiky (IVP) pripravil analytický 
komentár o prístupe detí k predprimárnemu vzde-
lávaniu, ktoré na Slovensku navštevuje v porovnaní 
s priemerom krajín OECD menší podiel detí. 

Na základe prepojenia viacerých databáz zhrnuli zá-
kladné charakteristiky vyše 176-tisíc detí v predškol-
skom veku, ktoré majú trvalý pobyt na Slovensku. 

Deti, ktoré nenavštevujú materskú školu častejšie, 

pochádzajú z domácností s nízkymi príjmami, nízkym 
vzdelaním rodičov, z oblastí s horšou dostupnosťou 
materskej školy a vyšším podielom rómskeho obyva-
teľstva. Častejšie ide o deti s viacerými súrodencami 
do 6 rokov a zhoršeným zdravotným stavom. 

Komentár prináša viaceré užitočné informácie po-
trebné pre nastavenie efektívnych politík, ktoré môžu 
pomôcť zvýšiť podiel detí v materských školách.  

PREČO ČASŤ DETÍ NECHODÍ DO MATERSKÝCH ŠKÔL?

Komentár, vrátane metodiky, dát a odporúčaní nájdete TU: ●

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

KONIEC KUPOVANIU DIPLOMOVÝCH PRÁC 

Pilotný projekt od septembra: 
MŠVVaŠ SR so zriaďovateľmi aktívne komunikuje už 
dlhší čas tak, aby sme so skupinou 100 – 150 škôl 
mohli začať pracovať od nového školského roka. 
Expertná skupina aktuálne pripravuje metodické 
materiály a podklady pre riaditeľov, učiteľov a zria-

ďovateľov. Cieľom je postupne zvyšovať počet škôl, 
miest, obcí a krajov, ktoré budú používať známku 
kvality – Aktívna škola ako symbol prístupu k po-
hybu a zdraviu žiakov a výška skóre Aktívnej školy 
bude motivačným nástrojom a prestížnym ukazo-
vateľom kvality škôl. 

Kontaktnou osobou pre Aktívnu školu je Pavol Smutný  ●
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